
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

  

  

   
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

• il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

• il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

• la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

• lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

• il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

• il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

• il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

• il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

• il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2020 ed il bilancio triennale 2020-2022; 

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

• la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

•  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

•  l’art. 15 della Legge n. 241/1990. 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020 che ha 
deliberato di approvare l’iniziativa “I-CIOS” da realizzarsi mediante la sottoscrizione di un accordo 
attuativo tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la Politica Industriale, 
l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del Ministero dello Sviluppo Economico 
(MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. 
L’Accordo Attuativo avrà una durata di cinque anni a partire dalla data di sottoscrizione e, 
coerentemente con la durata dell’Accordo Quadro potrà essere prorogato previo atto scritto tra le 
Parti. L’Accordo Attuativo che si stipulerà avrà un importo complessivo di 11,50 M€ tutti finanziati 
da fondi MISE e da fondi FSC. Il budget previsionale (cifre in M€) d’impiego delle risorse, a copertura 
degli oneri dell’Accordo, è riportato nella tabella seguente: 

 
le previsioni finanziarie in uscita per la realizzazione della presente iniziativa, fino a un massimo di 
11,5 M€, saranno iscritte in bilancio successivamente alla relativa variazione e comunque previa 
sottoscrizione dell’Accordo Attuativo che prevede il versamento da parte della DGPIIPMI del MISE 
dei fondi FSC all’ASI e conseguentemente non si procederà ai relativi pagamenti da parte dell’ASI, 
senza aver prima incassato tali fondi. 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

  
VISTA la relazione n. CI-UTI-2020-057 del 3 giugno 2020 che illustra le finalità del presente 
provvedimento consistente nella sottoscrizione dell’Accordo Attuativo dell’iniziativa I-CIOS, 
finalizzato a favorire l’inserimento del sistema produttivo nazionale nel mercato emergente del 
Commercial In Orbit Servicing ovvero: 
a) appalto per lo studio di fase 0-A-B per la realizzazione di una missione di De-orbiting basata su 
un Sistema Precursore di Commercial In Orbit Servicing, denominato nel seguito PS-CIOS, con le 
caratteristiche specificate al paragrafo 5 del POD; 
b) piano multiregionale di aiuti alla ricerca e sviluppo di nuove tecnologie e soluzioni innovative 
funzionali alla realizzazione del sistema PS-CIOS, di cui alla precedente lettera a), implementato 
secondo le modalità previste dallo specifico Protocollo d’intesa, sottoscritto dal Ministro dello 
sviluppo economico e dalle Regioni e Province autonome interessate a sostenere il Programma I-
CIOS citato in premessa, come meglio specificato al paragrafo 6 del POD; 
c) azione congiunta, da parte dell’ASI, del MISE, della Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome, d’ora in avanti complessivamente denominati Partenariato Pubblico Rilevante (PPR) I-
CIOS, di supervisione ed accompagnamento del Programma, realizzata attraverso Accordi Quadro, 
ex art. 15 Legge n. 241/1990. 
In tale ambito le attività vengono così ripartite: 
a) L’ASI assume il ruolo di stazione appaltante e predispone il relativo bando di gara finalizzato alla 
realizzazione di uno studio di fase 0-A-B per la realizzazione di una missione di De-orbiting basata 
su un Sistema Precursore di Commercial In Orbit Servicing, denominato nel seguito PS-CIOS: 

I. individuando requisiti di partecipazione proporzionati, il più possibile inclusivi e non 
discriminatori, per l’accesso delle piccole e medie imprese, compatibilmente con la sfida 
tecnologica e il raggiungimento degli obiettivi di programma; 
II. considerando, nella costituzione della Commissione giudicatrice, che due dei suoi cinque 
membri, nominati dall’ASI su proposta del MISE, abbiano competenze, rispettivamente, 
anche in materia di aiuti di stato e appalti pubblici e di politiche di sviluppo regionale, con 
particolare riferimento alle caratteristiche del Piano Multiregionale I-CIOS; 

b) ai fini del finanziamento nell’ambito del piano multiregionale I-CIOS dei progetti di ricerca e 
sviluppo definiti nel progetto di massima per lo studio di fase 0-A-B, l’ASI fornisce parere circa la 
funzionalità e la coerenza degli stessi con le caratteristiche specificate al paragrafo 5 del POD; 
c) l’ASI, tenuto conto della funzionalità e della coerenza, rispetto alla realizzazione del Piano 
multiregionale di aiuti alla ricerca e sviluppo di nuove tecnologie e soluzioni innovative funzionali 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  4 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

alla realizzazione del sistema PS-CIOS, fornisce parere circa il grado di innovazione e l’impatto sul 
mercato di riferimento delle proposte progettuali che le imprese presentano al Ministero dello 
sviluppo economico, ai fini dell’attivazione dell’Accordo di innovazione ai sensi del paragrafo 6 del 
POD; 
d) l’ASI svolge l’attività di monitoraggio tecnico-scientifico dei progetti di ricerca e sviluppo ammessi 
al finanziamento del Piano Multiregionale; 
e) la DGPIIPMI del MISE svolge il ruolo di Responsabile dell’iniziativa Commercial in Orbit 
Servicing (I-CIOS); 
f) la DGPIIPMI del MISE assicura la disponibilità delle risorse definite nel POD; 
g) la DGPIIPMI del MISE assicura il coordinamento, l’attuazione e il monitoraggio del Piano 
multiregionale, definiti nel paragrafo 6 del POD; 
h) l’ASI e la DGPIIPMI del MISE svolgono, come componenti del Partenariato Pubblico Rilevante, le 

attività relative all’azione congiunta di accompagnamento (azione diretta) definita nel paragrafo 7 

del POD; 

  
TENUTO CONTO che gli oneri finanziari relativi alle attività di cui all’accordo attuativo sono di 
seguito indicati: 
a) fino ad un massimo di € 10.000.000,00 a valere sulla dotazione finanziaria (FSC) dell’Asse I Linea 
di Azione 3b1- Space Economy del Piano Operativo Imprese e competitività 2014-2020, approvato 
con delibera CIPE n. 52/2016 del 1° dicembre 2016, così ripartiti: 

I. fino ad un massimo di € 3.000.000,00 per la copertura degli oneri finanziari della Fase 0/A 
per l’appalto per lo studio e la progettazione di massima della missione dimostrativa del 
POD; 
II. fino ad un massimo di € 7.000.000,00 per la copertura degli oneri finanziari della Fase B per 
l’appalto per lo studio e la progettazione di massima della missione dimostrativa del POD; 

b) fino ad un massimo di € 900.000,00, come ripartito nel paragrafo 7.4 “Dotazione finanziaria 
dell’azione diretta” del POD, per l’azione congiunta di accompagnamento ASI, DGPIIPMI del MISE, 
(Partenariato Pubblico Rilevante PPR), a valere sulla dotazione finanziaria (FSC) dell’Asse I Linea di 
Azione 3b1- Space Economy del Piano Operativo Imprese e competitività 2014-2020, con relativa 
corresponsione degli importi dietro presentazione di apposite rendicontazioni di spesa; a tal fine, 
l’ASI e la DGPIIPMI del MISE stipuleranno appositi Accordi quadro ex art. 15 legge 241/1990; 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  5 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

c) fino ad un massimo di € 500.000,00 per l’azione congiunta di accompagnamento come contributi 
in kind apportati dalle amministrazioni componenti il PPR per la realizzazione delle attività di cui al 
paragrafo 7.1 del POD; 
d) fino ad un massimo di € 100.000,00 di risorse dei Fondi di Sviluppo e Coesione (FSC) nazionale, 
per le spese di gestione aggiuntive, a valere sulla dotazione finanziaria (FSC) dell’Asse I Linea di 
Azione 3b1- Space Economy del Piano Operativo Imprese e Competitività 2014-2020; 
il trasferimento all’ASI delle risorse avverrà secondo un circuito finanziario conforme a quanto 
previsto dalle Delibere CIPE nn. 25 e 26 del 2016 e della successiva Circolare n. 1 del 2017 “Fondo 
Sviluppo Coesione 2014-2020 – Adempimenti Delibere CIPE n° 25 e 26 del 10 agosto 2016. Piani 
Operativi/Piani Stralcio e Patti per lo Sviluppo. Governance, modifiche e riprogrammazione di 
risorse, revoche, disposizioni finanziarie”. Il budget previsionale (cifre in M€) d’impiego delle 
risorse, a copertura degli oneri dell’Accordo, è riportato nella tabella seguente: 

 
 e) gli importi saranno trasferiti all’ASI entro 60 giorni da: 

I. aggiudicazione del bando, relativamente alle quote del 2020 per tutte le linee di attività 
previste; 
II. data di ricezione da parte del MISE dello Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti 
dall’operatore economico aggiudicatario del bando e certificati dall’ASI, relativamente alle 
quote successive relative alla realizzazione del bando; 
III. data di ricezione della richiesta di rimborso spese da parte dell’ASI, per quanto riguarda 
le spese di gestione aggiuntive da essa sostenute per il bando e l’azione congiunta di 
accompagnamento; 

f) Tutte le richieste di pagamento dovranno riportare il CUP (Codice Unico di Progetto); 
 
TENUTO CONTO CHE le attività dell’accordo attuativo sono non imponibili ai fini IVA ai sensi 
dell’art. 8 bis del DPR 26 ottobre 1972 n. 633; 
 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  6 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO schema di Accordo Attuativo dell’Accordo Quadro n. 2018-5-Q.0 per la realizzazione del 
Programma Commercial In Orbit Servicing (I-CIOS). 
  
RITENUTO di dover provvedere,  
  

DECRETA 
 

1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la Politica 
Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del Ministero dello Sviluppo 
Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le 
medesime parti. L’Accordo Attuativo avrà una durata di cinque anni a partire dalla data di 
sottoscrizione e, coerentemente con la durata dell’Accordo Quadro potrà essere prorogato previo 
atto scritto tra le Parti. L’Accordo Attuativo che si stipulerà avrà un importo complessivo di 11,50 
M€ tutti finanziati da fondi MISE e da fondi FSC. Il budget previsionale (cifre in M€) d’impiego 
delle risorse, a copertura degli oneri dell’Accordo, è riportato nella tabella seguente: 

 
2. le previsioni finanziarie in uscita per la realizzazione della presente iniziativa, fino a un massimo 

di 11,5 M€, saranno iscritte in bilancio successivamente alla relativa variazione e comunque 

previa sottoscrizione dell’Accordo Attuativo che prevede il versamento da parte della DGPIIPMI 

del MISE dei fondi FSC all’ASI e conseguentemente non si procederà ai relativi pagamenti da 

parte dell’ASI, senza aver prima incassato tali fondi. 

 

3. di nominare quale Responsabile del Procedimento ex artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990, l’ing. 
Roberto Formaro, dirigente tecnologo dell'Unità Tecnologie e Ingegneria (UTI) che risulta in 
possesso delle necessarie competenze in relazione all'incarico; 

 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  7 di  7 

Oggetto: Stipula dell’Accordo Attuativo per “La realizzazione del Programma Commercial In 
Orbit Servicing (I-CIOS)” tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione Generale per la 
Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie Imprese (DGPIIPMI) del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 
2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra le medesime parti. Attuazione della deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 99/2020 del 13 maggio 2020. 

  
  

  

  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
  
                                                                                                                                   Fabrizio Tosone 
 


		2020-07-28T16:53:04+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-07-28T17:22:33+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




